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گویا قصد جواد خیابانی برای خداحافظی از صداوسیما و دوری از فضای 
گزارشگری فوتبال جدی ا ست. مواجهه مردم با خیابانی در سال های اخیر 
ترکیبی از معجون عشق و نفرت بوده است. عده ای بابت گزارش های 
پراشتباه این گزارشگر وی را بارها مورد شماتت قرار داده اند و برخی دیگر 
ــه  ــان ب ــه دلیل صداقت در بیان و طرح مشکلات مردم در آنتن زنده، زب ب
تعریف و تمجید از او باز کرده اند. می توان این داستان را درک کرد که چرا 
عده ای خیابانی را دوست دارند و عده ای دیگر از وی خوش شان نمی آید، 
اما نمی توان درک کرد که چرا در دسته مخالفان خیابانی نگاهی بسیار تند 
و زننده نسبت به وی وجود دارد و این مساله مدام در بعضی از رسانه های 

یان اصلی مطرح و حتی بزرگنمایی می شود؟! جر
جواد خیابانی مثل هر انسان دیگری ممکن الخطاست و در صورت 
انجام اشتباه در کارش باید پاسخگو باشد اما هجمه هایی که در رابطه 
با این مجری و کارشناس وجود دارد به هیچ عنوان طبیعی نیست. حال 
ی از کجا نشات می گیرد؟  یشه این نگاه تمام منفی به و باید پرسید که ر
یم و  برای پاسخ به این سوال بد نیست که گذشته را به زمان حال بیاور
خاطرات خود از آن زمان را دوباره مرور کنیم. فوتبال از گذشته در کشور ما 
یکی از مهم ترین منابع سرگرمی برای جوانان به حساب می آمده است؛ 
ــا فوتبال داخلی دستخوش  ــر ارتباط مردم ما ب هرچند در سال های اخی
ی همچنان یکی از مهم ترین داشته های نسل  تغییر شده اما این باز
ــرای منقطع و منتزع شدن از واقعیت های تلخ و شیرین زندگی  جدید ب
محسوب می شود و برای آنها و خیل عظیمی از مردم ایران مهم است که 
ی های تیم مورد علاقه شان را گزارش می کند. جواد خیابانی  چه کسی باز
یکی از آن چهره های ویژه و به غایت خاص ایرانیان است که در حافظه 
جمعی این ملت ثبت و ضبط شده و به هیچ وجه نمی توان نقش و 
تاثیر او در عشق و علاقه بعضی از نوجوانان و جوانان به حرفه گزارشگری 
فوتبال را نادیده گرفت. طنین خوش آهنگ و خوش بیان خیابانی در 
ی هایی همچون مسابقه رفت و برگشت ایران و استرالیا در  گزارش باز
پلی آف مقدماتی جام جهانی 1998، مسابقه رفت ایران و عربستان در 
 ... ــی 1998 و ی های تیم ملی در جام جهان ــی جام جهانی 2002، باز مقدمات
هنوز طراوت و شادابی گذشته شان را حفظ کرده  و مردم با به یاد آوردن 

این گزارش ها حسی مشحون از غرور و تعصب به میهن در دل شان جوانه 
ی استقلال و الاتحاد در  می زند. صدای گرم خیابانی در طول گزارش باز
یک هشتم نهایی جام باشگاه های آسیا و گل نیکبخت واحدی در دقیقه 
93 به این تیم عربستانی وقتی شادی اش در میان مردم بیشتر شد که با 
شور وصف ناپذیر خیابانی از صعود نماینده ایران به مرحله بعد توامان 
ی از همکارانش بارها نسبت به وضعیت  گردید. خیابانی بیش از بسیار
ــرار داده و  ــان، مسئولان را مورد خطاب ق اقتصادی مردم و معیشت جوان
ی او در روزهای تلخ زلزله کرمانشاه را  از آنها گلایه کرده است. میدان دار
یم که چگونه از جان مایه گذاشت و اعتبار خود را بیرون از  به یاد بیاور
یسیون نماها و نیت های ناصواب صرف کمک  ی های سیاسی اپوز باز

به مردم این منطقه کرد. 
ولی چرا باید اشتباهات خیابانی بیرون از حیطه کاری اش به دستاویزی 
برای تخریب جنبه اجتماعی او تبدیل شود؟ ساخت و پخش میم  از 

ــا  جملات عجیب وغریب خیابانی در طول تولید برنامه های ورزشی ی
گزارش بازی فوتبال نمی تواند ایرادی داشته باشد ولی چرا در مورد 

اشتباهات دیگران این حد از واکنش اتفاق نمی افتد؟ پاسخ را 
می توان در فهم امر ملی توسط جواد خیابانی و تکرار پربسامد 
نام ایران از زبان او در رسانه ها جست وجو کرد. این گزارشگر 
باتجربه از جایگاه کارمند صداوسیما این سخنان را بیان 
می کند و حمایتش از ایران را برای لحظه ای از یاد نمی برد 

ولی این اتفاق به مذاق رسانه های فارسی زبان آن طرف آبی 
و دوستان شان در داخل کشور خوش نمی آید و آنها از هر راهی 

ــا به وسیله قدرت رسانه ای شان مرد صادق این روزهای  ــد ت بهره می برن
تلویزیون را از صحنه خارج کنند. جواد خیابانی بسیار بیش از مدعیان 
ایران دوستی که خود را در قالب مخالف خوان سیستم قرار می دهند، به 
ــه  کشورش عشق می ورزد ولی چون از طریق صداوسیما حرف هایش را ب
گوش مردم می رساند باید از دید این بندگان زر و زور تنبیه شود و نسبت 
به صحبت هایی که بیان   می کند، مدام منتظر واکنش ها و رفتارهای 
هیستریک باشد. بعضی طرز تلقی شان این است که مردم را نسبت به 
هر آن چیزی که با امر ملی ارتباط دارد دلزده یا حتی عصبانی کنند. اما 
کسی از این دوستان نمی پرسد که چرا این میزان از نیت خوانی را در برابر 

دیگران به کار نمی برند؟
اکنون که خیابانی درخواست بازنشستگی اش را تسلیم سازمان صداوسیما 
کرده است با نگاهی به گذشته وی درمی یابیم که اگر می خواست به راحتی 

می توانست در زمین دیگری به ایفای نقش 
بپردازد و پولش را پارو کند اما این خاصیت 
افراد اصیل است که علی رغم فشارهای زیاد 

و وصف ناشدنی که در زندگی متحمل می شوند، 
چوب حراج به شرافت شان نمی زنند و 

برای خوش خوشان دیگری 
بدل  یسیون  اپوز به 

نمی شوند. 

شاید حتی خود جواد خیابانی هم نداند خبر بازنشستگی اش واقعی است یا نه
اما خیابانی ها چرا و چگونه باید حفظ شوند

تحول هست اما نیست

برای خداحافظی زود بود آقای جملات قصار!

ــی یکی از چهره های پرحاشیه گزارشگری ورزشی و  جواد خیابان
البته مجری گری است که در سال های اخیر و به خصوص در این 
ماه ها تلاش کرده تا چهره ای متفاوت از خود ارائه کند. به عنوان 
کسی که عاشق فوتبال است تماشای فوتبال با گزارش های او برایم 
. او که تکه کلام های  نه همیشه جذاب است و نه البته ملال آور
ی جنجالی شده حالا  منحصربه فردش بارها در فضای مجاز
از بازنشستگی صحبت می کند و این یعنی صداوسیما یکی 
از گزارشگران سرشناس خود که یکی از نفرات شاخص نسلی 
است که در دهه 70 شمسی راه خود را به قاب تلویزیون باز کرده و 
بازی های خاطره انگیزی را برایمان گزارش کرده  را احتمالا به زودی 
از دست خواهد داد. اینکه آقا جواد چرا چنین تصمیمی گرفته 
و آیا با کنار رفتن او همراهی می شود یا نه فعلا مشخص نیست 
اما اینکه او قبلا معتقد بود این شغل بازنشستگی ندارد و حالا 

به دنبال آن رفته کمی عجیب به نظر می رسد. 
خیابانی اخیرا کمتر تمایل داشته تا دعوت حضور در برنامه ای 
که در آن نقش  را رد کند و علاوه بر صداوسیما و برنامه هایی 
مجری را داشته، حتی تجربه بازی در برنامه شب های مافیا و 
حضور به عنوان میهمان در برنامه نمایش خانگی شب  آهنگی را 
نیز داشته است. شاید خیابانی مدتی است که تصمیمش برای 
بازنشستگی را گرفته و برای اینکه دل مان برایش تنگ نشود تلاش 
داشته تا حضور حداکثری در برنامه های مختلف داشته باشد. 
او که روزگاری پله های ترقی را به سرعت طی کرد و با گزارش 
خاطره انگیز دیدار ایران و استرالیا در ملبورن به یکی از چهره های 
شناخته شده تبدیل شد، در سال های اخیر روندی نزولی را داشته 
و گاف ها و اشتباهاتش که کم هم نبوده باعث شده تا به یکی از 
سوژه های فوتبال دوستان در شبکه های اجتماعی تبدیل شود. 

او در این مدت البته تلاش کرده تا چهره ای متفاوت از خودش 
نزد بینندگان و مخاطبان بسازد و بیشتر به دنبال این است تا در 
تی قصار دیگران را نصیحت کند.  نقش یک موعظه گر با جملا
ــز رخ داد و  ــا نی ــب های مافی ــد ش ــه ای مانن ــی در برنام ــه حت ــی ک اتفاق
یانش نیز به دنبال داشت. با  انتقاداتی را حتی از سوی همباز
این حال خیابانی در 57 سالگی شاید خیلی زود احساس پیری 
کرده و در تلاش است چهره ای متفاوت از خود بسازد اما همین 
جملات قصارش هم دستمایه طنز در بین مخاطبانش شده است. 
گزارشگران خوب  خیابانی البته هنوز هم می تواند یکی از 
گر مسئولان این سازمان درایت به  صداوسیما باشد و چه بسا ا
خرج داده و براساس منطق تصمیم گیری کنند او را همچنان حفظ 
ی چهر ه های شاخصی در گزارشگری  کنند. سازمانی که روزگار
داشت و برای گزارش دیدارهای حساس رقابتی نزدیک بین 
ــود. تلویزیون در دو دهه گذشته نفراتی چون عادل  ــرار ب آنها برق
، جواد خیابانی، محمدرضا احمدی، مزدک میرزایی  فردوسی پور
و پیمان یوسفی را داشت که دست آنها را برای انتخاب باز 
ــوب  ــود محس ــاخص در کار خ ــه ای ش ــدام وزن ــر ک ــت و ه می گذاش
می شدند اما در سال های اخیر برخی از آنها را به دلایل مختلف 
، نفراتی  از دست داد یا اینکه دچار افت شدند. از طرف دیگر
که برای جانشینی آنها تربیت شدند به هیچ عنوان نتوانستند 
ی  خود را حتی به این گزارشگران شاخص نزدیک کنند و بسیار
یادی  از کسانی که مسابقات فوتبال را دنبال می کنند شناخت ز
از آنها ندارد. همین موضوع این نگرانی را ایجاد کرده که تلویزیون 
پس از رفتن امثال خیابانی قرار است با چه کسانی کار را ادامه 
دهد و آیا آنها توانایی آن را دارند تا جای خالی گزارشگرانی که به 
یک چهره شناخته شده و به نوعی سلبریتی تبدیل شده بودند را 
پر کنند یا نه. با تمام اینها رفتن جواد خیابانی از قاب تلویزیون 
اتفاق مثبتی برای گزارشگری ورزشی نیست و بدون شک دل مان 
ــرای او و حتی گاف ها و جملات قصارش در حین مسابقات  ب

فوتبال تنگ خواهد شد. 

هنوز هم فیلم دوست داری جواد؟

گزارشگر  80 به یاد دارم. از وقتی  من جواد خیابانی را از دهه 
کم اشتباه تری بود و صدالبته اینکه راحت تر می شد به او دسترسی 
داشت. مصاحبه بلندی با او در ابرار ورزشی داشتم که هنوز در 
کی و متواضع بود و مقابل من گاردی نداشت. ما  خاطرم هست. خا
ی  با او خوب بودیم. برخلاف رسانه های طیف دیگر ورزشی که باز
ی او را می کوبیدند، ما با او ملایم تر بودیم. نتیجه اش این بود  به باز
که مقابل ما گاردی نداشت. یک مصاحبه مفصل با او داشتم و 
ی ایران  یر زبانم مانده. در اوج بود. دهه 80. بعد از باز مزه اش هنوز ز
و استرالیا و بعد از جام جهانی. همه گزارشگرها مشغول کار بودند و 

طرفداران خودشان را داشتند. 

جواد آن موقع ها، گزارش های بهتری داشت. کمتر اشتباه می کرد. 
ی ورود نکرده بود. آن  تپق های سنگینش هنوز به فضای مجاز
موقع اینترنت هنوز وضع امروز را نداشت. شبکه های اجتماعی 
ــه دست می شد.  ــر دست ب نداشتیم. کلیپ اشتباهات آدم ها کمت
آدم ها مهربان تر بودند. هنوز سیاست و حواشی آن، زخم زدن هایش 
را شروع نکرده بود. تصویری که از جواد خیابانی دارم همان است. مرد 
آرام و خوش صحبتی که فیلم هم دوست داشت و وقتی فهمید من 
« سراغ دارم  یک دانه از این »آقا کیف سامسونت های سی دی بیار
که کارهایش خوب است، از من خواست تا شماره موبایلش را به او 
بدهم که هماهنگ کند و او هم فیلم های روز را با سرعت بیشتری به 
دست بیاورد. از آن روز دو دهه گذشته. دو سه سال پس و پیش. جواد 
ی به بازنشستگی  خیابانی حالا آماده بازنشسته شدن است. او نیاز
نداشت. فقط کافی بود کمتر گزارش کند. فقط کافی بود کمتر خودش 
باشد. فقط کافی بود کمتر در بیان نظراتش تعصب داشته باشد و 

ی  ی اش را خرج مقابله یا مدافعه از دیگران کند. تعصبی که رو انرژ
ینه اضافه ای  ی افکارش داشت، برایش هز ی خودش و رو کارش و رو
ی به پرداختش نبود. می توانست کمی عقب نشینی  تراشید که نیاز
کند، می توانست در حمله کردن به آدم ها یا دفاع کردن از ایده هایشان 

ــردارد.  ــنجیده تر گام ب س
مشکل جواد خیابانی این بود و این است که در هرچه می خواهد 
وارد شود، به قول قماربازها »ALL IN« وارد می شود. با تمام قوا. با 
ــال  ــه فوتب ــا تمام وجود. او ب ــروت و شهرت. ب ــار و ث ــع و اعتب تمام مناب
عشقی داشت که زمانی همه ما داشتیم. با این همه، خیلی از 
ما، جایی در میانه راه پس کشیدیم. او ادامه داد. جواد خیابانی 
ــه جامعه ایرانی هیچ کدام آدم های  ــه فوتبال و ن باید درک کند که ن
یشه هایی  »ALL IN« را به فرجام خوبی هدایت نمی کنند. دلیلش ر
دارد که وقت و حوصله و مجال پرداختن به آن نیست. اما جواد 
ــان  ــر دور از ج گ ــم. ا ــاور نمی کن ــن ب ــیده؟ م ــط رس ــان خ ــه پای ــی ب خیابان

گهانی اش به دلیل حفظ سلامتی  بیمار نباشد و بازنشستگی نا
نباشد، خیلی زود او را دوباره دوروبر فوتبال خواهیم دید. یا کتابی 
می نویسد یا مصاحبه ای می کند یا برنامه ای خواهد گرفت. من 
جواد خیابانی را به صورت بازنشسته نمی توانم تصور کنم! نمی توانم 
او را در حال آب دادن به گل های باغچه و رفتن به پارک و ایستادن 
ــته های  ــر بازنشس ــراه دیگ ــه هم ــردن ب ــر ک ــنگک و غرغ ــان س ــف ن در ص
ی دارد  پارک تصور کنم. او هنوز تمام نشده. او هنوز به فوتبال شور
ــه جای بازنشسته شدن، کم کم دور  ــد بیان کند. فقط کاش ب که بای
می شد. درست عین آن دیالوگ شرمن الکسی که اینترنت را زیرو رو 
کردم تا پیدایش کنم و نتوانستم و از بد حادثه کتابش هم در خانه 
است و به آن دسترسی ندارم. پس به نسخه حفظی اش توجه کنید. 
ی را نکوبیدم که بروم. به آرامی محو  »هیچ وقت خدا یک دفعه در
شدم. به آرامی کمرنگ شدم و از جایی که فکرش را می کردی، دیگر 

من را یادت نبود!«

بدون صدای خیابانی توپ وارد دروازه بوسنیچ نمی شود

حافظه شنیداری ما پر است از صدا؛ صداهایی که یک جای 
یخ از حنجره گلویی بیرون زده اند و از همان ثانیه نخست  تار
آنقدر قدرتمند بوده اند که تبدیل به بخشی از حافظه یا برگی از 
یخ شفاهی ما شده اند و ما برخی وقایع را با صدای آنها به یاد  تار
گر هزارویک  یم. شاید برای همین است که جواد خیابانی ا می آور
ــک گاف  ــه هزاروی ــا اینک ــد ی ــزارش کن ــم گ ــر را ه ــال دیگ ــابقه فوتب مس
گزارشگری هم بدهد، صدای او برای ما تعبیر رویای جام جهانی 
یخ  98 است. صدای حماسه ملبورن؛ صدایی که خودش را به تار
فوتبال ایران دوخته است و انگار بدون صدای او آن توپ وارد دروازه 

مارک بوسنیچ نمی شود. 
مردی که با صدای حماسه گونه و گرمش توانست گزارشگری را در 
فوتبال ایران دارای شخصیت کند. هنر او در عبارات سازی اش 
توانست فوتبال های زیباتری را برایمان بسازد تا شب هایی که او 
پشت میکروفن می نشست تیم ملی فوتبال ایران را بیشتر دوست 
داشته باشیم. مردی که همه هیجان هایش در گزارش فوتبال 
و تعصب عجیب و ستودنی اش به ایران و ایرانی در صدایش 
یخت تا بارها بغض و گریه اش را نیز بشنویم و با او همراه شویم.  می ر
گرچه در سال های بعد منتقدان جدی  گزارش های خیابانی ا
داشت ولی هیچ وقت نمی توان نقش معلمی او را در گزارشگری 
نادیده گرفت و تعصب ویژه او روی ایران را نادیده گرفت. او هر 
بار هم که با نقدهای جدی مواجه شد درباره شوخی هایی که در 
گر  موردش در رسانه ها پیچید با سعه صدر جواب داده و گفته ا
شوخی با او حال مردم را خوب می کند خیلی هم خوشحال است. 
برای همین جواد خیابانی جدای از حرفه گزارشگری و ضعف و 
قدرت هایش برای مخاطبان تلویزیونی شخصیتی دوست داشتنی 
است. او حتی روز درگذشت مادرش نیز پای میکروفن فوتبال ایران 

نشست و بازی پرسپولیس و نفت را گزارش کرد، ورزشگاه آزادی 
برایش پیام تسلیت نوشت و او بسیار صادقانه احساساتش را با 
صدای بغض آلودش با مخاطب شریک شد تا همه مخاطبان 

فوتبال ایران نیز در سوگ او شریک باشند. 
چند روز بعد از پایان کار فوتبال ایران در جام ملت های آسیا 
ــای قهرمانی قریب الوقوع ایران در این تورنمنت جواد  ــان روی و پای
خیابانی در یکی از برنامه های تلویزیونی حاضر شد و اعلام کرد 
می خواهد خودش را در فوتبال ایران بازنشسته کند و به کارهای 
دیگری مشغول شود. او حتی هنگام گفتن خبر بازنشسته کردن 
خودش و سال ها حضورش در تلویزیون بغض می کند و با صدایی 
لرزان از رفتنش به بخش بازنشستگی سازمان صداوسیما می گوید. 
او معلم گزارشگری و حتی الگوی ورزشی بسیاری از گزارشگران 
قوی امروز فوتبال ایران است. بسیاری از دوآتشه های فوتبال ایران با 
صدا و لحن او تشویق به گزارشگری شده اند. او بخشی از هویت و 
شناسنامه فوتبال ایران است. حالا اگرچه در این روزها جوانگرایی 
و خالی کردن عرصه برای جوانان را بهانه می کند اما نباید او را که 
با صدای گرم، تعصب و غرور ستودنی اش از ایران می گفت، حالا 
ــا دچار  که قصد خداحافظی و بازنشستگی دارد تنها گذاشت ت
آفت بازنشستگان تلویزیون شود و همچون آنها کارهای غیرمرتبط 

با تخصصش را انجام دهد. 
خیابانی همان طور که خودش هم در این برنامه گفته  شغل و 
حرفه اش بازنشستگی ندارد و از او این توقع وجود دارد که آورده هایش 
در این عرصه را نیز به دست نسل جوانی که خودش می گوید قرار 
است وارد گود شود و او میدان را برایشان خالی می کند، منتقل 
کند. معلم خوش اخلاقی که با وجود شوخی ها و نقدهای گاهی 
تندی که در رسانه ها با او می شود سعه صدر دارد و همگی به 
سعه صدر او ایمان دارند و همین وجه از شخصیت او را بارها 
ستوده اند. سعه صدری که شاید همتایان خیابانی هیچ گاه ندارند 
و همین امر یکی از درس های بزرگی است که او باید به نسل جوان 

بعد از خودش بدهد. 
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